UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 31/10/2017 –  1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 3
DOIS MIL E DEZESSETE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO 4
PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA 5
BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 6
CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-7
DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMETRIO FERREIRA, CHEFE DO 8
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA, SUBCHEFE DO 9
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO 10
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE 11
DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, 12
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE 13
DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR 14
DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; JULIANA 15
APARECIDA SEVERI, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; 16
ANDRÉIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 17
FÍSICA;  FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 18
CURSO DE GEOLOGIA; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, 19
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; LUCIANE DANIELE 20
CARDOSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA 21
MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA. 22
ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): JOÃO PAULO 23
CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PEDRO 24
ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANTONIO 25
ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 26
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; CRISTIANE DOS SANTOS VERGILIO, 27
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 28
BACHARELADO; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 29
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN DE 30
KOKEN, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS 31
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo 32
quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. COMUNICAÇÃO: 1.1 A 33
Presidente iniciou a reunião informando que houve uma reunião em Brasília na segunda-34
feira passada, 23 de outubro, convocada pela Comissão de Educação da Câmara dos 35
Deputados Federais, com objetivo de discutir a situação dos Campi do interior. Como foi 36
avisada de última hora, a Presidente deste Conselho não pode participar, porém o Diretor 37
do CEUNES conseguiu ir à reunião e repassou as informações. Ele disse que existem 38
universidades com situação bem pior do que a UFES, pois os cursos foram criados com a 39
Expansão e o REUNI e não foram liberados mais recursos para esses Campi, que se 40
encontram em situação de abandono. Foi proposto que se faça um levantamento da 41
situação desses Campi, levando em consideração instalações, espaço físico, pessoal etc. 42
Esse levantamento deve ser levado pelos Diretores na próxima reunião, marcada para o 43
dia 29/11/17, com objetivo de tentar sensibilizar o Governo e conseguir algum recurso. 44
Existe também a possibilidade de criar um Fórum de Diretores de Campi do interior. 1.2 A 45
Presidente comunicou que recebeu um e-mail do DGP informando que os processos de 46
contratação de Professor Substituto para o mês de novembro deverão estar no DIM/DGP 47
até o dia primeiro e a assinatura dos contratos deverá acontecer até o dia 7. Os processos 48
que chegarem após estas datas serão analisados e estarão aptos para entrar na folha de 49
dezembro, ressaltando que a contratação de Professor Substituto no final do período deve 50
ser devidamente justificada. 1.3 A Presidente informou que, a pedido da CPAD, a 51

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 31/10/2017 –  2

Secretaria do CCENS encaminhou um e-mail aos Departamentos solicitando que os 52
docentes com direito a progressão continuem a instruir os processos com os devidos 53
comprovantes, pois ainda não foi resolvido o problema de acesso ao Portal, conforme 54
previsto na nova Resolução. Reforçou que foram solicitados nomes para substituir os 55
membros que estão saindo da CPAD, mas ainda não houve a indicação. 1.4 A Presidente 56
fez a leitura da Portaria Nº 24 da Secretaria de Gestão de Pessoas, divulgada em 27 de 57
julho de 2017, que estabelece orientações aos órgãos públicos acerca das comemorações 58
de final de ano. O recesso poderá ser tirado no período de 26 a 29 de dezembro de 2017 59
ou 02 a 05 de janeiro de 2018, e o servidor que usufruir desse recesso poderá compensar 60
as horas no período de 01 de novembro de 2017 a 20 de abril de 2018.  1.5 A Presidente 61
comunicou que recebeu o Protocolado Nº 23068.765959/2017-61 do Departamento de 62
Agronomia – CCAE, que solicita esclarecimento sobre abertura de escopos (3ª etapa de 63
matrícula). Porém, o fato relatado no documento não ocorreu no CCENS e que por isso 64
estava apenas comunicando o assunto, que será tratado na próxima reunião da Câmara 65
Local de Graduação. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão 66
Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 16/10/2017. Aprovada por 67
unanimidade. 2.2 Apreciação da Ata da Sessão Extraordinária do Conselho Departamental, 68
realizada em 25/10/2017. Aprovada por unanimidade. 3. EXPEDIENTE: Inclusão: A 69
Conselheira Mirna Aparecida Neves solicitou a inclusão do Protocolado Nº 70
23068.768141/2017-09- Homologação da alteração da Comissão Examinadora do 71
Concurso de Provas e Título para Professor Efetivo, segundo o Edital 86/2017-R, 72
área/subárea Geociências/ Geologia/Geologia Regional. Aprovado por unanimidade. O 73
Conselho aprovou ainda, por unanimidade, a inclusão da apresentação da proposta de 74
criação das Secretarias Únicas de Graduação e de Pós-Graduação no CCENS. 4. ORDEM 75
DO DIA: 4.1 Processo Nº 23068.019089/2017-55 – Colegiado do Curso de Química 76
Licenciatura – Encaminha para homologação a recondução da professora Vanessa 77
Moreira Osório para exercer a função de Coordenadora do Curso de Química- Licenciatura, 78
por um período de 2 anos. Em esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade. 79
4.2 Protocolado Nº 23068.767525/2017-04 – Homologação do ad referendum emitido pela 80
Presidente deste Conselho referente à alteração da Comissão de Inscrição do Concurso 81
Público para Professor Efetivo, área/subárea Geociências/ Geologia/Geologia Regional, 82
que passará a ser composta pelos TAEs Tamires Costa Velasco e Cesar Muniz de Lima. 83
Em esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 Protocolado Nº 84
23068.754266/2017-51 – Indicação de representante do CCENS na Câmara de Extensão 85
da UFES. A professora Adriana Madeira Alvares da Silva, atual representante titular, 86
solicitou sua substituição e informou que aceita permanecer apenas como representante 87
suplente. Foi encaminhado e-mail aos Departamentos pedindo a indicação de interessados 88
em ocupar a vaga. Houve apenas a manifestação de interesse por parte do professor 89
Alcemi Almeida de Barros do DFN. Após os esclarecimentos, foi aprovada por 90
unanimidade a indicação do professor Alcemi Almeida de Barros e Adriana Madeira 91
Alvares da Silva, respectivamente, com representante titular e suplente na Câmara de 92
Extensão da UFES. 4.4 Memorando Circular 021/2017/GCC/PROAD – Informando novo 93
procedimento para inclusão e exclusão de pessoas na apólice de seguro de vida 94
obrigatório ofertado apenas aos estudantes que estiverem cursando a disciplina estágio 95
curricular obrigatório e aos prestadores de serviço voluntário na UFES. Os Conselheiros, 96
de maneira geral, mas principalmente os professores dos Departamentos de Geologia e de 97
Biologia, manifestaram preocupação em relação à falta de cobertura aos alunos dos 98
respectivos cursos, uma vez que estes fazem aulas de campo em diversos lugares fora da 99
sede, utilizando veículo da Universidade. Ademais, o CCENS oferece disciplinas com aulas 100
práticas nos laboratórios, fazendo uso de vários tipos de reagentes químicos e 101
farmacêuticos, expondo os alunos a riscos de acidentes. A Presidente esclareceu que não 102

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 31/10/2017 –  3

cabe ao Conselho deliberar sobre este assunto, mas sim registrar as preocupações e que 103
os devidos questionamentos sejam encaminhados à Administração Central para 104
esclarecimentos. 4.5 Protocolado Nº 23068.768141/2017-09- Departamento de Geologia 105
– Solicita homologação da alteração da Comissão Examinadora do Concurso de Provas e 106
Título para Professor de Magistério Superior, segundo o Edital 86/2017-R, área/subárea 107
Geociências/ Geologia/Geologia Regional, que passará a ser composta da seguinte pelos 108
seguintes membros: Titulares: Professor Rodson Abreu Marques (Presidente - 109
CCENS/UFES), Fabrícia Benda de Oliveira (Membro Interno – CCENS/UFES) e Artur 110
Corval Vieira (Membro Externo – UFRRJ). Suplentes: Jefferson Lima Fernandes André 111
(Membro Interno UFES) e Sergio Wilians de Oliveira Rodrigues (Membro Externo UERJ). 112
Em esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.6 Apresentação da 113
proposta para criação de Secretarias Únicas de Departamentos e de Pós-Graduação 114
no CCENS – O Conselheiro Heberth de Paula e a Conselheira Andréia Weiss fizeram a 115
apresentação da proposta inicial, contemplando apenas a proposta de Secretaria Única de 116
Departamentos, pois ainda não foi possível obter uma posição dos Programas de Pós-117
Graduação sobre o assunto. Após ampla discussão e levando em consideração que os 118
Programas de Pós-Graduação irão se reunir no dia 01/11/17, foi colocada em votação a 119
seguinte sugestão: a Comissão responsável deve fazer os ajustes e encaminhar a proposta 120
para a Secretaria do CCENS na segunda-feira, 06/11/17, que fará a divulgação no mesmo 121
dia estipulando o prazo para sugestões até o dia 20/11/17. Após o dia 21/11/17 a 122
Comissão irá se reunir, compilar as sugestões recebidas e encaminhar a proposta final 123
para apreciação na reunião do Conselho Departamental do dia 28/11/17. Aprovado por 124
unanimidade. 5. PALAVRA LIVRE: A Conselheira Simone Aparecida Fernandes 125
Anastácio, com a palavra, agradeceu o empenho e participação de todos durante a II 126
Jornada do Conhecimento e II Mostra de Profissões. Disse que o trabalho foi muito 127
elogiado e houve a participação de muitas escolas da região. A Presidente também 128
parabenizou a equipe pelo trabalho e, em seguida, informou que naquele momento estava 129
acontecendo a primeira reunião oficial do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 130
Humanos de Alegre-CEP. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, 131
Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 134(cento e trinta e quatro) 132
linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos (as) Senhores (as) 133
membros assinada. 134
Neuza Maria Brunoro Costa - 135
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 136
Andreia Aurélio da Silva - 137
Andreia Weiss -  138
Andressa Cristina de Moura Oliveira – 139
Adriane Cristina Araújo Braga – 140
Antônio Almeida de Barros Junior -  141
Carolina Demétrio Ferreira – 142
Elias Terra Werner- 143
Fabrícia Benda de Oliveira – 144
Fabrício Guedes Bissoli –  145
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken -  146
Heberth de Paula – 147
João Paulo Casaro Erthal -   148
Juliana Aparecida Severi- 149
Luciane Daniele Cardoso – 150
Marcos Vogel –  151
Mirna Aparecida Neves -  152
Pedro Alves Bezerra Morais –  153

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 31/10/2017 –  4

Tharso Dominisini Fernandes -  154
Valéria Alves da Silva – 155
Vanessa Moreira Osório- 156